
Ano XXVIII - Estado do Tocantins, segunda-feira, 10 de outubro de 2016 DIÁRIO OFICIAL   No 4.720 27

RESOLVE:

Art. 1º Instituir o Grupo Técnico de Avaliação - GTA, composto 
pelos seguintes membros:

a) Rubens Pereira Brito - Inspetor de Recursos Naturais e Diretor 
de Instrumentos de Gestão Ambiental - SEMARH;

b) Luiz Lopes de Andrade Junior - Gerente de Tecnologia da 
Informática - SEMARH;

c) Jales Coelho Valadares - Analista em Tecnologia da 
Informação - SEPLAN

Art. 2º Compete ao GTA discutir aspectos do Termo de 
Referência; definir critérios de seleção das empresas; analisar e referendar 
os produtos entregues pela consultoria e participar das discussões no 
decorrer do contrato. Todas as etapas do processo deverão seguir as 
normas e diretrizes de contratação de consultoria do Banco Mundial.

Art. 3º O grupo Técnico de Avaliação terá como coordenador o 
servidor da SemaRH, Rubens Pereira Brito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS - SEMARH, em Palmas - TO, aos 28 dias do 
mês de setembro de 2016.

PORTARIA SEMARH Nº 83, DE 23 DE SETEMBRO DE 2016.

A SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - SEMARH, no uso de suas atribuições, consoante o disposto 
no art. 42, §1º, inciso IV da Constituição Estadual, em conformidade com 
o Ato nº 35, de 01 de Janeiro de 2015 e com o art. 3º, inciso I, da Lei nº 
1.789, de 15 de maio de 2007, redação determinada pela Lei nº 2.566, 
de 09 de março de 2012,

RESOLVE

Art. 1º Nomear, para compor o Conselho Estadual do Meio 
Ambiente do Tocantins – Coema/TO, no biênio março/2016 a março/2018, 
o seguinte representante:

- Do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos 
Naturais Renováveis - IBAMA:

Titular: LUCAS SANTOS COSTA, em substituição a Flávio Luiz 
de Souza Silveira.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 23 dias do mês de 
setembro de 2016.

PORTARIA-SEMARH Nº 84, DE 04 DE OUTUBRO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, no uso de suas atribuições e consoante o 
disposto no art. 42, §1º, incisos II e IV, da Constituição do Estado, tendo 
em vista que lhe compete a prática de atos de gestão administrativa, em 
conformidade com o Ato nº 35, de 01 de janeiro de 2015, e em consonância 
com o art. 58, III, c/c art. 67 da Lei 8.666/93 e a Instrução Normativa TCE-TO  
nº 002/2008, de 07 de maio de 2008,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores para, sem prejuízo de suas 
atribuições normais, exercerem o encargo de Fiscal de Contrato, bem 
como seu respectivo substituto, para os casos de impedimentos e 
afastamentos legais do titular, dos contratos elencados a seguir:

Nº do Processo Fiscal do 
Contrato Substituto Contrato 

nº Empresa Objeto do Contrato

2016.39000.000079

Lorenzo Rigo 
Holsback

Djayson Thiago 
da Costa Alves

45/2016

F E R P A M  – 
Comérc io  de 
Ferramentas, 
P a r a f u s o s  e 
Máquinas Ltda

O presente termo 
tem por  ob je to  a 
aquisição de materiais 
permanentes e de 
consumo para realizar 
a  m a n u t e n ç ã o , 
c a l i b r a ç ã o  e 
instalação da Rede 
Hidrometeorológica 
do Estado do Tocantins 
por meio da Secretaria 
do Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos.

Número 
Funcional 
110489-3

Número 
Funcional 
1149210-3

Art. 2º São atribuições do Fiscal:

I - acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das cláusulas 
avençadas no contrato;

II - responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em respostas a eventuais diligências dos órgãos de Controle 
Interno e Externo;

III - atestar a realização dos serviços efetivamente prestados e/
ou recebimento dos materiais;

IV - observar a execução do contrato, dentro dos limites dos 
créditos orçamentários para ele determinados;

V - manifestar-se por escrito, em forma de relatório juntado aos 
autos acerca da exeqüibilidade do referido ajuste contratual;

VI - exigir que o contratado repare, corrija, remova, reconstrua 
ou substitua, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato 
em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da 
execução ou de materiais empregados, nos termos e no art. 69 da Lei 
Federal nº 8.666/1993.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA DO MEIO AMBIENTE E 
RECURSOS HÍDRICOS, em Palmas - TO, aos 04 dias do mês de outubro 
de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2016.39000.000079
Contrato nº 045/2016
Contratante: SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 
HÍDRICOS - SEMARH
Contratado: FERPAM – COMÉRCIO DE FERRAMENTAS, PARAFUSOS 
E MÁQUINAS LTDA
CNPJ/MF: 01.040.887/0001-04
Objeto: O presente termo tem por objeto a aquisição de materiais 
permanentes e de consumo para realizar a manutenção, calibração e 
instalação da Rede Hidrometeorológica do Estado do Tocantins por meio 
da Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
Valor: O valor é de R$ 2.586,40 (dois mil quinhentos e oitenta e seis reais 
e quarenta centavos)
Natureza da Despesa: 33.90.52 e 33.90.30
Fonte de Recurso: 0225002642
Data da Assinatura: 28 (vinte e oito) dias do mês de setembro de 2016.
Vigência: O contrato terá a sua vigência adstrita à dos respectivos créditos 
orçamentários, a partir da data de sua assinatura ou até a utilização do 
quantitativo, prevalecendo o que ocorrer primeiro.
Signatários:
LUZIMEIRE CARREIRA - Representante da CONTRATANTE 
CRISTIANE RODRIGUES - Representante da CONTRATADA

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
Secretário: DAVID SIFFERT TORRES 

PORTARIA SEPLAN/MDO Nº 24, DE 20 DE SETEMBRO DE 2016.

O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Ato no 168, de 15 
de fevereiro de 2016, 

RESOLVE:

I - Promover, na forma dos anexos I e II a esta Portaria, as 
Movimentações das Dotações Orçamentárias do mesmo projeto/atividade 
e grupo de despesa dos Órgãos e Entidades da Administração Pública 
Estadual direta e indireta.

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

nascimento.miranda
Realce


